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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Патология органов гепатопанкреатобилиарной

зоны занимает одно из ведущих мест среди причин механической желтухи

доброкачественного генеза (МЖДГ) [2,6,81,145,212]. МЖДГ прогрессирует

интенсивно и приводит, главным образом, к прогрессированию печеночной и

полиорганной недостаточности [19,61,119,136]. Её социальная значимость

повсеместно возрастает во всех странах мира, ключая и Республику

Таджикистан, и в первую очередь связана с увеличением заболеваемости

желчнокаменной болезнью, холедохолитиазом, заболеваниями большого

дуоденального сосочка, эхинококкозом печени, а также стриктурами желчных

протоков и сформированных билиодигестивных анастомозов [17,93,229].

Необходимо отметить, что в 30-70% случаев причиной МЖДГ является ЖКБ и

её осложнения, в 20-30% наблюдений причинами заболевания являются

рубцовые стриктуры, в 6-8% прорыв эхинококковых кист в желчные протоки

либо их сдавление, в 3-4% случаев МЖДГ развивается при врожденных и

приобретенных воспалительных заболеваниях печени и желчных протоков, а

также головки поджелудочной железы [7,100,159]. Появление МЖДГ

существенно ухудшает состояние пациента, усугубляя тяжесть состояния

вследствие развития характерных для неё осложнений, таких как печеночная

недостаточность, печеночная энцефалопатия, гнойный холангит,

холангиогенные абсцессы печени и других осложнений, приводящих к

развитию полиорганной недостаточности [75,102,223]. Возникшие холестаз,

желчная гипертензия и ахолия индуцируют митохондриальную дисфункцию

гепатоцитов. Важным в этой связи является изучение патогенетических

механизмов развития печеночной недостаточности при МЖДГ, обусловленных

нарушением кровообращения в печени, а также микроциркуляции, гипоксии и

процессов перекисного окисления липидов.

Развившийся вторичный иммунодефицит, проявляющийся в виде

цитокиновой дисрегуляции, нарушения функционирования фагоцитарной,
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клеточной и гуморальной системы, также оказывает негативное влияние на

течение МЖДГ [43,87,111].

Остается не до конца изученной проблема оптимизированного

алгоритма ранней диагностики, патогенетически обоснованных схем лечения и

прогнозирования течения печеночной недостаточности при МЖДГ. Трудности

ранней диагностики МЖДГ обусловлены полиэтиологическим характером

заболевания, отсутствием патогномических симптомов и лабораторных

показателей, характерных для различных причин обструкции желчных

протоков. Безусловно, актуальными являются разработка и

усовершенствование новых методов комплексной диагностики причин МЖДГ.

Хирургические вмешательства, проводимые традиционным

лапаротомным доступом, направленные на восстановление желчеоттока и

выполняемые на высоте «желтушного» периода, сопровождаются развитием

осложнений в 47-68%, а летальность при этом достигает 15-40% [37,50,209].

Для снижения частоты осложнений и летальности при МЖДГ широкое

распространение получили двухэтапные методы лечения. Целью первого этапа

лечения МЖДГ является декомпрессия печени с использованием

миниинвазивных вмешательств и выполнение радикальной операции на втором

этапе в отсроченном или плановом порядке в более благоприятных для

больного условиях. Необходимо при этом отметить, что хирургическая тактика

при МЖДГ в зависимости от этиологических факторов развития заболевания,

уровня билиарного блока недостаточно точно определена. Открытыми

остаются вопросы выбора доступа к желчевыводящим протокам,

продолжительности периода предварительной декомпрессии, наружного или

внутреннего отведения желчи, темпа декомпрессии билиарного тракта,

профилактики развития синдрома «быстрой декмопрессии», а также сроков и

методов выполнения радикального вмешательства в зависимости от этиологии

МЖДГ [16,70, 20,47,132].

Существуют недостатки в комплексном лечении больных с МЖДГ, в

частности, в инфузионной терапии и в использовании экстракорпоральных
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методов лечения, особенно при наличии энцефалопатии [52,67,114,156].

Наличие механической желтухи, накопление в организме большого количества

токсических продуктов метаболизма и «оксидантного стресса», а также

гидрофобных альбуминосвязанных продуктов (несвязанный билирубин,

желчные кислоты, жирные кислоты, триптофан), способствует

прогрессированию печеночной недостаточности. Для лечения МЖДГ с

явлениями энцефалопатии эффективно используют альбуминовый диализ или

Молекулярную Адсорбирующую Рециркулирующую Систему (МАРС). На

сегодняшний день требуется обновление комплексного лечения МЖДГ в

зависимости от этиологических факторов на основании изучения

патогенетических механизмов ее развития, а также результатов интерпретации

параметров мультимодального мониторинга у каждого конкретного пациента с

МЖДГ общей концепцией персонализированного и превентивного направления

комплексного лечения, которое согласуется и с общими мировыми

тенденциями, работающими по проблеме механической желтухи.

Таким образом, высокая летальность, большое количество осложнений,

неудовлетворительная диагностика, различные этиологические и

патологические механизмы развития МЖДГ являются определяющими

факторами поиска путей улучшения результатов комплексного лечения МЖДГ.

Отсутствие в настоящее время единого мнения по выбору патогенетически

обоснованного комплексного лечения МЖДГ в зависимости от этиологических

факторов определяет актуальность рассматриваемой проблемы и

необходимость проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные ранее исследования раскрыли некоторые особенности

патогенетических механизмов, происходящих в печени при МЖДГ. При этом

было доказано, что в печени наблюдаются значительные нарушения ее

функции, что обусловлено желчной гипертензией и холестазом [53,84].
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Также отмечено нарушение печеночного кровообращения, возникающее

на ранней стадии МЖДГ, и холестатический эндотоксикоз организма, которые

доминируют над биохимическими показателями крови.

До настоящего времени мало освещены фундаментальные исследования

по изучению значения уровня цитокинов, оксидантного стресса и дисфункции

эндотелия в патогенезе печеночной недостаточности и энцефалопатии у

больных с МЖДГ в зависимости от ее этиологических факторов.

Существующие раннее алгоритмы хирургического лечения больных с МЖДГ

не полностью отражают весь спектр возможных современных лечебно-

диагностических действий [120,133]. Не являясь самостоятельной

нозологической единицей, МЖДГ не регистрируются в формах

статистического учета заболеваемости населения, что затрудняет изучение

клинико-эпидемиологических аспектов этой патологии. До сих пор в

литературе мало оговорены тактические и технические аспекты комплексного

лечения МЖДГ в зависимости от ее этиопатогенеза.

С точки зрения современной билиарной хирургии весьма актуальным и

необходимым является разработка персонифицированного –

пациентоориентированного подхода к диагностике и лечению МЖДГ с

изучением морфологических особенностей печени, иммунологических

нарушений и роль экспрессии генов в патологических процессах в организме

при МЖДГ. Существует необходимость углубленного изучения данной

патологии в параллельном срезе с гепатобилиарной патологией и соматической

патологией, с целью повышения эффективности лечения требуется

комплексный персонифицированный подход к тактике лечения больных с

МЖДГ, что в конечном итоге позволит улучшить результаты лечения.

Немаловажным считается многофакторный подход в изучении МЖДГ с

учетом сопутствующей патологии, индивидуальных иммунологических и

генетических особенностей. Только разработка патогенетически обоснованной

комплексной персонифицированной программы диагностики и лечения МЖДГ
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способствует снижению неудовлетворительных результатов лечения этой

патологии.

Цель исследования – улучшение результатов хирургического лечения у

больных с механической желтухой доброкачественного генеза путём изучения

этапных особенности патогенеза развития заболевания и его осложнений.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру и причины развития механической желтухи

доброкачественного генеза.

2. Оценить роль современных клинико-лабораторно-инструментальных

методов исследования в диагностике этиологии механической

доброкачественной желтухи и на основании этого разработать лечебно-

диагностический алгоритм.

3. Изучить комплексно характер кровообращения, биохимических и

морфофункциональных изменений в печени при различной степени тяжести

доброкачественной механической желтухе.

4. Оценить влияние тяжести механической желтухи и показателей

эндотоксемии, цитокинов и уровня продуктов ПОЛ у больных с

доброкачественной механической желтухой и печеночной

недостаточностью.

5. Уточнить показания и противопоказания к выполнению декомпрессивных

миниинвазивных и традиционных методов дренирования желчных протоков

при механической желтухе доброкачественного генеза.

6. Разработать персонализированные подходы к выбору сроков и методов

лечения доброкачественной механической желтухи на основании

разработанных критериев.

7. Разработать и усовершенствовать новые методы миниинвазивного и

хирургического лечения механической желтухи доброкачественного генеза в


[…]


изменения, нарушения кровообращения в печени, прямо коррелирующее с

тяжестью печеночной недостаточности.

4. Ведущими механизмами формирования печеночной энцефалопатии при

различной степени тяжести МЖДГ являются эндогенная интоксикация,

гипоксия, «оксидантная эндотоксемия», нарушения цитокинового профиля и

аммонийная интоксикация.

5. Выбор способа и метода миниинвазивного декомпрессивного

вмешательства в каждом конкретном случае имеет строго

дифференцированный подход и зависит от степени тяжести синдрома

механической желтухи, уровня обструкции, причин МЖ, а также наличия

или отсутствия выраженности печеночной недостаточности, печеночной

энцефалопатии, наличия других осложнений МЖДГ (билиарный сепсис,

245

холангит, абсцессы), возраста пациентов и наличия сопутствующих

патологий.

6. Разработанные объективные критерии, основанные на результатах

патогенетических механизмов развития МЖДГ, позволяют

персонифицировать выбор срока и наиболее патогенетически обоснованного

метода миниинвазивного и хирургического лечения, в обязательном порядке

сочетающегося с предложенными консервативными мероприятиями.

7. Наличие МЖДГ класса В и С считали показанием к использованию в

качестве стартового этапа миниинвазивного вмешательства (ЭПСТ с НБД

или ЧЧХС) миниинвазивного эхоконтролируемого вмешательства, которое

направлено в основном на ликвидацию патогенетического механизма,

приводящего к развитию печеночной недостаточности и воспалению в

желчевыводящих путях.

8. При противопоказаниях к ЭПСТ (анатомические особенности

билиодуоденальной зоны, перенесенные ранее операции – резекция желудка

по Бильрот 2, наличие билиодигестивных анастомозов на длиной петле

тонкой кишки и неэффективность транспапиллярных вмешательств), а также

при высоких стриктурах желчных протоков и внутрипеченочных

доброкачественных поражениях (эхинококковые кисты, болезнь Кароли,

кисты холедоха) с развитием механической желтухи, методом выбора

первого этапа лечения являются антеградные эхоконтролируемые

вмешательства – ЧЧХС под УЗ-контролем и подготовка больных к

реконструктивным операциям.

9. При наличии нескольких конкрементов в просвете желчных

протоков (сложный холедохолитиаз), невозможности выполнения

(отсутствие технических возможностей) или отказе от этапных

миниинвазивных вмешательств, безуспешности применения, либо при

возникновении осложнений во время проведения миниинвазивных

вмешательств, при наличии врожденных и приобретенных кистозных

поражений внутрипеченочных и внепеченочных желчных протоков, а также
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при развитии послеоперационной механической желтухи, протяженных

стриктур желчных протоков и сформированных билиодигестивных

анастомозов, оптимальными методами лечения являются открытые

традиционные лапаротомные оперативные вмешательства.

10. Разработанные и усовершенствованные методы хирургического

лечения МЖДГ необходимо дополнять и сочетать с комплексной

инфузионной терапией, цитокино- и иммунокорригирующей терапией,

альбуминовым диализом в сочетании с антиоксидантной и

антигипоксической терапией для профилактики и терапии печеночной

недостаточности и печеночной энцефалопатии.

11. Строгое применение персонифицированной пациенто-

ориентированной хирургической тактики с применением разработанных и

усовершенствованных патогенетически обоснованных методов

миниинвазивных декомпрессивных вмешательств на желчных протоках и

открытых реконструктивно-восстановительных вмешательств

способствовало снижению частоты послеоперационных внутрибрюшных и

раневых осложнений на 23,9% и летальных исходов на 12,3% по сравнению с

пациентами контрольной группы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики МЖДГ рекомендуется применение разработанного

диагностического алгоритма, позволяющего в ранние сроки установить

причину, уровень и локализацию доброкачественной механической

обструкции.

2. Для профилактики печеночной недостаточности, снижения эндогенной

интоксикации и повышения эффективности лечения МЖДГ целесообразно

проведение внутрипортальной инфузионной терапии, позволяющей вводить

лекарственные средства большой концентрации непосредственно в

кровеносное русло печени.

3. С целью предоперационной подготовки больных с МЖДГ класса С,

осложненной развитием печеночной недостаточности и энцефалопатии,

рекомендуется проведение разработанного альбуминового диализа – МАРС в

сочетании с антигипоксантой и антиоксидантной терапией.

4. При МЖДГ класса В и С целесообразно хирургические вмешательства

выполнять в два этапа с применением на первом этапе ЭПСТ с НБД или

эхоконтролируемых пункционно-дренирующих вмешательств, и в

последующем, после достижения показателей класса А, выполнять

радикальные оперативные вмешательства.

5. С целью профилактики ахоличного синдрома и его осложнений у больных

с высокими и протяженными стриктурами целесообразно проведение

разработанной антеградной декомпрессии желчных протоков с

возвращением желчи в просвет двенадцатиперстной кишки.

6. Оптимальным методом реконструктивного оперативного вмешательства

при МЖДГ, обусловленной тубулярной стриктурой ОЖП, первичными или

рецидивными стриктурами БС ДПК, является разработанная методика

диссоциация желчных и панкреатических протоков.

7. Разработанная методика поперечного холедоходуоденоанастомоза

позволяет в значительной степени снизить развитие синдрома «слепого

мешка» и «регургитационного холангита».
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8. Для снижения частоты синдрома «быстрой билиарной декомпрессии» у

больных МЖДГ необходимо применение назобилиарного дренажа со

стандартными размерами и дренажных трубок, обеспечивающих медленный

темп декомпрессии желчных протоков при гипербилирубинемии выше 180

мкмоль/л, в сочетании с предложенным комплексом лечебно-

профилактических мероприятий с учетом разработанной концепции

патогенеза СББД при МЖДГ.
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