ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рузибойзода Кахрамона Рузибой на тему «Патогенетически обоснованное и персонифицированное лечение больных с механической желтухой доброкачественного генеза» на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Диагностика и выбор рациональной лечебной тактики при механической желтухе доброкачественного генеза (МЖДГ) остаются одним из сложных и во многом нерешенных проблем в гепатопанкреатобилиарной хирургии (Абдурахманов М.М. и соавт. 2020; Айдемиров А.Н. и соавт. 2016). Независимо от этиологии, развитие МЖДГ требует неотложной декомпрессии билиарной системы (Беляев А.Н. и соавт. 2014). Однако традиционные операции, выполняемые на высоте желтухи и печеночной недостаточности, сопровождаются тяжелыми осложнениями 32,4-54% (Васин А.Б. и соавт. 2020) с послеоперационной летальностью – 9,8-12,1%, что в 3-4 раза выше, чем в тех случаях, когда МЖДГ удается ликвидировать до операции (Барванян Г. М. 2016).

Печеночно-почечная недостаточность является одной из самых частых причин послеоперационной летальности при МЖДГ (Лапо Е.И. и соавт. 2016), патогенез и лечение которой остаются сложной и нерешенной проблемой хирургической гепатологии.

Совершенствование медицинской технологии способствовало внедрению новых методических подходов к лечению больных МЖДГ (Магомедов М.М. и соавт. 2016). На сегодняшний день «золотым стандартом» в лечении больных с высоким операционно-анестезиологическим риском считается выполнение двухэтапных операций - первым этапом миниинвазивные эндоскопические или чрескожные эндобилиарные вмешательства и вторым - радикальное устранение причины билиарной обструкции (Кабанов М.Ю. и соавт. 2018; Коробка В.Л. и соавт. 2019). Большинство авторов считают, что двухэтапный хирургический подход в лечении пациентов с механической желтухой позволяет снизить риск и количество осложнений при выполнении радикальных оперативных вмешательств. Однако, не все хирургические школы придерживаются этапного подхода в лечении МЖДГ. Сторонники одномоментного радикального лечения заболеваний с МЖ мотивируют свою позицию отсутствием значимых различий по количеству осложнений и летальности при одно- и двухэтапной тактике (Михайличенко В.Ю. и соавт. 2019; Потоцкий М.И. и соавт. 2020).

Вместе с тем, остается нерешенным вопрос о выборе вариантов и способа дренирования билиарной системы, темпа и продолжительности декомпрессии, оптимальных сроках выполнения второго этапа операции.

Цель и задачи исследования определены актуальностью темы.

Автором разработан диагностический алгоритм МЖДГ, позволяющий выявить ее причину и выбрать наиболее оптимальные методы лечения. Диссертантом на большом клиническом материале доказана, что по мере увеличения тяжести и длительности механической желтухи в печени наблюдаются выраженные нарушения микроциркуляции, гипоксия, а также морфофункциональные изменения в паренхиме печени. Установлено, что в основе возникновения печеночной

энцефалопатии у больных МЖДГ лежат «оксидантная токсемия», снижение уровня цитокинов, а также эндотелиальная дисфункция. Автором предложено, что комплексная персонифицированная программа диагностических и лечебных мероприятий, составленная на основании динамического изучения и анализа клинических, иммунологических, бактериологических, а также инструментальных методов исследования, существенно улучшает результаты лечения больных с МЖДГ. Обоснована необходимость включения в комплекс мер профилактики и терапии печеночной энцефалопатии при МЖДГ МАРС в сочетании с антиоксидантной и антигипоксической терапии.

Материал исследования основано на анализе результатов персонифицированного хирургического лечения 430 пациентов с различными доброкачественными генезами доброкачественной желтухи. Примененные автором методы исследования современны, что обеспечивает высокий методический уровень. Полученные результаты убедительно свидетельствуют об эффективности разработанных методик, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Выводы и практические рекомендации логически вытекают из существа проведенных исследований и полученных результатов, достоверны и могут применяться в клинической практике.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Рузибойзода Кахрамона Рузибой на тему «Патогенетически обоснованное и персонифицированное лечение больных с механической желтухой доброкачественного генеза», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной проблемы по улучшению диагностики и результатов хирургического лечения механической желтухе доброкачественного генеза.

Основные научные положения диссертационной работы полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. и от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к докторским диссертациям, а сам автор – Рузибойзода Кахрамон Рузибой - заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

**Заведующий кафедрой хирургии
Таджикского национального университета
Министерства образования и науки
Республики Таджикистан д.м.н., доцент**

**Полвонов Шукрулло
Бобоевич**

Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки17, тел: (+992) 907-71-71-99, E-mail: pshukrullo@mail.ru.

13.09.2022